
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1496 del 14-07-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1568 del 14-07-2025

 
 

Oggetto ESITO PROVA SCRITTA DELL'"ESAME PER IL CONSEGUIMENTO
DELL'ATTESTATO DELL'IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI
TRASPORTO – SESSIONE MAGGIO 2025" - PRESA D'ATTO DEL
VERBALE N. 2 DEL 14.07.2025 DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE,
ACQUISITO AL PROT. N. 18443 IN PARI DATA, E DICHIARAZIONE
IDONEI ABILITATI ALLA RELATIVA PROFESSIONE

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio Trasporti

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio MIRELLA DI DONATO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. MIRELLA DI DONATO

Operatore MIRELLA DI DONATO

Atto da trasmettere a Trasporti
 

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 1/6



 
 

 

 
 

Il dirigente del 1° Settore, 1° Servizio
          Ufficio n. 4 Trasporti

Visti e richiamati:
- l’art. 5 della Legge n° 264 dell’8.08.1991 ss.mm.ii.;
- il Decreto Ministero dei Trasporti del 16.04.1996 n. 338 “Svolgimento esami di idoneità all'esercizio dell'attività di
consulenza per circolazione dei mezzi di trasporto”;
- l’Allegato 1 (Discipline d’Esame) e l’Allegato 2 (Schema di Domanda) al Decreto Ministero dei Trasporti del
16.04.1996 n. 338;
- la Circolare del Ministero dei Trasporti della Navigazione del 09/06/1997 - Prot. n. 501 - Esami attestato di
idoneità professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
- il vigente “Regolamento della Provincia di Campobasso per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità
Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e nomina della
Commissione provinciale”, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 26 marzo 2025, da
aversi integralmente richiamato e trascritto;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Campobasso n. 48 dell’8 aprile 2025 di nomina dei componenti della
“Commissione esaminatrice”, per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, cui si rinvia espressamente;
 
Rilevato che:
- con determinazione dirigenziale n. 981 dello 02.05.2025 si è proceduto all’approvazione dell’“Avviso per
l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di
consulente per la circolazione dei mezzi di trasporto - Sessione MAGGIO 2025” e della relativa “DOMANDA DI
AMMISSIONE ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITA’ PROFESSIONALE
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO –
SESSIONE MAGGIO 2025”, da aversi integralmente richiamati e trascritti;
-la pubblicazione dell’Avviso e della Domanda di ammissione dei candidati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione dedicata, è avvenuta in data 05.05.2025 con valore di notifica nei confronti degli
interessati, ad ogni effetto di legge;
- in virtù di determinazione n. 998 del 5.05.2025 del dirigente del 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti, è
stato approvato l’“Elenco dei quesiti e delle soluzioni esatte” ivi allegato riferito al programma completo delle n. 5
discipline oggetto dell’esame per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità Professionale all’esercizio
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ai fini di garantire lo svolgimento delle relative
sessioni dell’esame in questione da parte dell’Ente, a far data dalla sessione di esami MAGGIO 2025, elenco
fornito da EGAF Edizioni srl, in persona del legale rapp.te p.t, in virtù del servizio di abbonamento per supporto e
assistenza alla Commissione esaminatrice all’espletamento delle relative prove scritte affidato dall’Ente con
determinazione dirigenziale n. 2225/2024;
-l’“Elenco dei quesiti e delle soluzioni esatte” è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione di esami dedicata, in data 05.05.2025, con valore di notifica nei confronti degli interessati ad ogni
effetto di legge;
 
Dato atto che:
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande all’esame in questione sono pervenute n. 14
istanze di partecipazione da parte dei candidati; a ciascun candidato è stato comunicato con apposita nota un
Codice identificativo per ogni comunicazione relativa alla procedura di esame;
- in virtù delle risultanze del verbale n. 1 della Commissione Esaminatrice acquisito al prot. n. 15826 del
17.06.2025, il dirigente del Servizio Trasporti ha fornito, come previsto dal richiamato Regolamento provinciale, le
dovute comunicazioni agli interessati codice dipendente n. 13887 – 13885 – 11194, rispettivamente con note prot.
n. 16156 – 16157 – 16159 del 19.06.2025, per le motivazioni ivi riportate;
- con determinazione n. 1312 del 20.06.2025 del dirigente del 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti si è
proceduto ad approvare il verbale n. 1 della Commissione Esaminatrice prot. n. 15826 del 17.06.2025 con tutte le
risultanze in esso contenute, da aversi integralmente richiamate e trascritte, da cui risultano, tra l’altro: l’esame e
la valutazione, operata dalla Commissione, delle domande di ammissione all’esame ai fini della regolarità delle
stesse e del possesso dei requisiti prescritti, come dichiarati nella domanda stessa; la ammissione dei candidati
ivi indicati con il Codice identificativo a ciascuno assegnato; la presa d’atto delle n. 5 materie d’esame, della
durata e delle modalità di svolgimento dell’esame; la definizione della sede, della data e dell’orario dell’esame;
 

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 2/6



Evidenziato che relativamente alla sessione MAGGIO 2025 in virtù della richiamata determinazione dirigenziale
n.1312/2025, pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul sito istituzionale dell’Ente con
valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei relativi candidati, risultano ammessi all’“Esame per il
conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione
dei mezzi di trasporto – SESSIONE MAGGIO 2025”, convocati alle ore 8:30 del giorno lunedì 14 luglio 2025
presso la sala Consiliare della Provincia di Campobasso, sita in Campobasso alla via Roma n. 47, i
seguenti candidati:
 

ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ

DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
-SESSIONE MAGGIO 2025 -

 

 

CANDIDATI AMMESSI
 

allo svolgimento della prova di esame di LUNEDI’ 14 LUGLIO 2025
ore 8:30

 
sede esame: PROVINCIA DI CAMPOBASSO

- SALA CONSILARE ‘A. CARLONE’ -
Via Roma n. 47, 86100 Campobasso

 
 

Numero progressivo Codice di riferimento

1  14136
2  13797
3  14017
4  13786
5  13773
6  12547
7  11301
8                                         12551
9                                         11435

10                                         11266
11                                         11410

 
dando atto che la pubblicazione del medesimo atto all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul sito
Internet istituzionale dell’Ente, ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi;
 
Considerato che, a seguito dell’espletamento della prova scritta dei candidati ammessi e presenti all’Esame,
l’esito della prova scritta si evince dal verbale n. 2 del 14.07.2025 della Commissione Esaminatrice con tutti gli
elaborati, da aversi integralmente richiamato e trascritto, acquisito al prot. n. 18443 in pari data, agli atti del
fascicolo, da cui risulta il punteggio conseguito da ciascun candidato;
 
Dato atto che, in considerazione delle risultanze della prova scritta di ciascun candidato presente, la
Commissione Esaminatrice ha provveduto a compilare il seguente elenco dei candidati con esito positivo della
prova, ai fini della relativa idoneità con conseguente abilitazione alla relativa professione, i seguenti candidati:
 

RISULTATI PROVA SCRITTA
 

ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ

DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
-SESSIONE MAGGIO 2025 -

 
Numero progressivo Codice di riferimento Esito

1 14136 Positivo
2 13797 Positivo

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 3/6



3 13786 Positivo
4 12547 Positivo
5 11301 Positivo
6 12551 Positivo
7 11435 Positivo
8 11266 Positivo

 
Ritenuto di dovere prendere atto delle risultanze del verbale n. 2 del 14.07.2025, acquisito al prot. n. 18443 in pari
data, della Commissione Esaminatrice, redatto in data odierna;

PROPONE
1.        le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione;
2.        di prendere atto del verbale n. 2 del 14.07.2025 della Commissione esaminatrice, acquisito al prot. n.
18443 in pari data, relativo alla prova scritta dell’“Esame per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità
Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto – SESSIONE
MAGGIO 2025” agli atti del fascicolo, e delle risultanze ivi contenute;
3.        di dichiarare, pertanto, idonei all’Esame per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità Professionale
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto – SESSIONE MAGGIO 2025 con
conseguente abilitazione alla relativa professione, i seguenti candidati:
 

ESITO ESAME
 

ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ

DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
-SESSIONE MAGGIO 2025 -

 
Numero progressivo Codice di riferimento Esito

1 14136 Idoneo
2 13797 Idoneo
3 13786 Idoneo
4 12547 Idoneo
5 11301 Idoneo
6 12551 Idoneo
7 11435 Idoneo
8 11266 Idoneo

 
4.        di rilasciare agli idonei, con Codice di Riferimento sopra riportato, conseguente attestato di idoneità
professionale “Esame per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità Professionale all’esercizio dell’attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto – SESSIONE MAGGIO 2025” a cura dell’Ufficio Trasporti
della Provincia di Campobasso;
5.        di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul
sito Internet istituzionale dell’Ente, ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti degli interessati;
6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente
atto;
7. di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990, come successivamente modificata, che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Mirella Di Donato;
8. di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa
vigente;
9. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
10. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 33/2013, nell’apposita sezione amministrazione
trasparente-bandi di concorso e avvisi del sito istituzionale all’Albo pretorio e nell’apposita sezione sulla home
page del sito;
11.di trasmettere copia della presente determinazione al 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio Trasporti; al Sistema
Informativo Provinciale;
12.di specificare che in relazione all’adozione del presente atto il/la sottoscritto/a attesta che:

- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990;
dell’art. 6 del DPR n. 62/2013; dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art 10 del Codice di

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 4/6



comportamento della Provincia di Campobasso.
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.

Il dirigente del 1° Settore, 1° Servizio
          Ufficio n. 4 Trasporti
          dott. Antonio Caruso*

     *documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 5/6



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1568 del 14-07-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1568 del 14-07-2025.
 
 
Campobasso, lì 14-07-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1496 DEL 14-07-2025 6/6



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 1568 del 14-07-2025

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1568 del 14-07-2025
con oggetto
 
ESITO PROVA SCRITTA DELL'"ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ATTESTATO DELL'IDONEITÀ
PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI
DI TRASPORTO – SESSIONE MAGGIO 2025" - PRESA D'ATTO DEL VERBALE N. 2 DEL 14.07.2025 DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE, ACQUISITO AL PROT. N. 18443 IN PARI DATA, E DICHIARAZIONE
IDONEI ABILITATI ALLA RELATIVA PROFESSIONE
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 14-07-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1


